
C O M U N E D I S U C C I V O 
( P R O V I N C I A DI C A S E R T A ) 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 

L'anno duemilaquattordici, il giorno sette del mese di marzo alle ore 14,40, nella sala delle adunanze del Comune di 
Succivo,situata in Via Garcia Lorca si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei sottosegnati assessori 

n Cognome e nome Presente Assente 
1 AVV. ANTONIO TINTO P 

2 IOVINELLI AMEDEO P 

3 SERRA GENNARO P 

4 ; AVERSANO GIOVANNI P 

5 PASCALE FRANCESCO A 

Presiede : Aw. Antonio Tinto 

Redige il verbale : dott.Marco Verdicchio - SEGRETARIO COMUNALE 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Il Sindaco - invita i presenti a deliberare sul seguente argomento 

n. 13 del 7.3.2014 
Oggetto 

ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE IN PROPRIO DEI SERVIZI MINIMI 
ESSENZIALI CUI AL PIANO DI ZONA - AMBITO C6. 
iitBiiiMMMIW^^ 



la GIUNTA COMUNALE 
VISTI: 

• la allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto avanzata dall'assessore alle 
Politiche Sociali; 

• i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nella allegata proposta e di approvarne 
integralmente il contenuto; 

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA: 

di APPROVARE la proposta deliberativa di pari oggetto nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

successivamente, considerata l'urgenza di provvedere, 

la GIUNTA COMUNALE 
CON votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA: 
di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 .8 .2000, n. 267. 



C O M U N E DI S U C C I V O 
¡PROVINCIA DI CASERTA) 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE IN PROPRIO DEI SERVIZI 

MINIMI ESSENZIALI CUI AL PIANO DI ZONA - AMBITO C6. 

L'ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 

PREMESSO CHE: 

La Legge 8 novembre 2000, n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali": 

• all 'art. 22,comma 2 definisce quali intervent i che costituiscono il livello essenziale delle 
prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e servizi secondo le caratteristiche ed i 
requisiti fissati dalla pianificazione nazionale, regionale e zonale, nei l imit i delle risorse del 
Fondo nazionale per le polit iche sociali, t enu to conto del le risorse ord inar ie già 
destinate dagli enti locali alla spesa sociale: 

a) misure di contrasto della povertà e di sostegno ai reddito e servizi di 
accompagnamento, con particolare riferimento alfe persone senza fissa dimora; 

b) misure economiche per favorire la vita autonoma e la permanenza a domici l io di 
persone to ta lmente dipendent i o incapaci di compiere gli at t i propri della vita 

. quotidiana; 
c) intervent i di sostegno per i minor i in situazioni di disagio t rami te il sostegno al nucleo 

famil iare di origine e l ' inserimento presso famiglie., persone e st rut ture comunitar ie di 
accoglienza di t ipo famil iare e per la promozione dei d ir i t t i dell ' infanzia e 
dell'adolescenza; 

d) misure per il sostegno delle responsabilità famil iari, ai sensi dell 'art icolo 16, per 
favorire l 'armonizzazione del tempo dì lavoro e di cura famil iare; 

e) misure di sostegno alle donne in dif f icoltà per assicurare i benefici disposti dal regio 
decreto-legge 8 maggio 1927, n. 798, convert i to dalla legge 6 dicembre 1928, n. 
2838, e dalla legge 10 dicembre 1925, n. 2277, e loro successive modif icazioni, 
integrazioni e norme attuat ive; 

f ) intervent i per la piena integrazione delle persone disabili ai sensi dell 'art icolo 14; 
realizzazione, per i soggetti di cui all 'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 
1992, n. 104, dei centri socio-riabil i tativi e delle comunità-al loggio di cui 
all 'articolo 10 della citata legge n. 104 del 1992, e dei servizi di comunità e di 
accoglienza per quelli privi di sostegno famil iare, nonché erogazione delle prestazioni 
di sostituzione temporanea delle famiglie; 

g) interventi per le persone anziane e disabil i per favor i re la permanenza a 
domicilio, per l'inserimento presso famigl ie, persone e strutture comuni tar ie di 
accoglienza di tipo familiare, nonché per l 'accoglienza e la socializzazione presso 

Comune di Succivo. via Gorgia Lorca 81030 Succivo (CE) 
Codice Fiscale: 81000670612 Partita I.V.A.: 02491910614 

telefono: 081 >014'30 Jay: 081 501.47.35 sito web: w \rw.comime.suc< 



<f % C O M U N E D I S U C C I V O 
1 i; (PROVINCIA DI CASERTA) 

strutture residenziali e semiresidenzial i per coloro che, in ragione della elevata 
fragilità personale o di l imi taz ione de l l 'au tonomia , non siano assistibil i a dom'c c 

h) prestazioni integrate di t ipo socio-educativo per contrastare dipendenze da c c g - e 
alcol e farmaci, favorendo intervent i di natura preventiva, di recupero e re'nse' ~ e - : : 
sociale; 

i ) informazione e consulenza alle persone e alle famiglie per favorire la fruizione ce 
servizi e per promuovere iniziative di auto-aiuto. 

• Al l 'art . 22, comma 4 obbliga ie Regioni, qualunque sia il model lo organizzativo a d c r . a : : e 
prevedere comunque nelle r ispett ive leggi regionali comunque l 'erogazione de ; e seg_e- : 
prestazioni: 

a) servizio sociale professionale e segretariato sociale per informazione e consulenza 
al singolo e ai nuclei famil iari ; 

b) servizio di pronto intervento sociale per le situazioni di emergenza personali e 
famil iar i ; 

c) assistenza domiciliare; 
d) s t ru t ture residenziali e semiresidenziali per soggetti con fragil ità sociali; 
e) centr i di accoglienza residenziali o diurni a carattere comuni tar io ; 

La Legge Regionale 23 ottobre 2007, n. 11, "Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 
Attuazione della legge 8 novembre 2000,. n.328", all 'art. 5 riconosce quali d i r i t t i individuali ie 
prestazioni sociali relative ai livelli essenziali di assistenza così come def ini t i dalla legislazione 
statale vigente, assicurando, a tal f ine, in ogni ambi to terr i tor ia le l 'att ivazione delle sopra 
citate t ipologie di servizi; 
Spetta ai Comuni la realizzazione dei Livelli Essenziali di Assistenza Sociale e delia " re te dei 
servizi". 
Il Comune di Succivo è compreso nel l 'Ambito Socio-sanitario C6 con i comuni di Aversa, 
Carinaro, Casa luce, Cesa, Gricignano Di Aversa, Orta Di Atella, Sant'Arpino, Teverola; 
I servizi e ie misure di cui al Piano di Zona 2013-2015 non sono ancora stat i avviat i ; 
nelle more della piena operat iv i tà del piano sociale di zona, il Comune assicura i servizi di 
t raspor to disabili, assistenza materiale non specialistica agli alunni disabili, nonché il servizio di 
segretariato sociale; 
allo stato non risultano assicurati: 

a) il Servizio di Assistenza Domicil iare; 
b) misure per il contrasto alla povertà; 

il servizio di segretariato sociale, avviato a seguito di delibera di G.C. n. 31 del 24 /07/2013 e 
determinazione di impegno del responsabile del settore socio-assistenziale n. 128/2013 andrà 
a scadere nel mese di aprile p.v.; 

TEMUTO CONTO CHE 
l 'Ente ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione de! Consiglio Comunale n. 19 del 
21/07/2012; 
L'ipotesi di bilancio stabi lmente r iequi l ibrato è stata approvata dai Ministero del l ' Interno con 
Decreto del 08 /10 /2013 prot. DAIT - D.C.F.L. n. 86465 del 10/10/2013, not i f icato all 'Ente in 
data 21/11/2013, prot. n. 7135/2013; 

Comune iìi Sua ivo. vìj ' tursio ¡.orca XJD50 Succno (Cti 
Codice riseci,: S/0006706!2 Partita /. I024919Ì06Ì4 

telefono: OSI 5014730 fax: 1)8ì iti1.47.35 sito i¡eh: • • .^±.2:-.: 



C O M U N E D I S U C C I V O 
(PROVINCIA DI CASERTA) 

In conformità alle prescrizioni del citato decreto, il Bilancio di Previsione anno 2012 e 
pluriennale 2012-2014 è stato def in i t ivamente approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 30 del 21/11/2013; 
Sono in corso le operazioni di approvazione dei bilanci annuali di previsione successivi, per cui 
è consentita la sola gestione provvisoria ai sensi del l 'art. 163, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000; 
Nel citato bilancio di previsione 2012 risultano stanziate le seguenti somme: 
1) € 61.585, 03 al l ' intervento 1.10.02.05 cap. 1368 13 - Trasferimento al Comune capofila per 

FUA a sostegno Legge 328/00 anni 2012; 
2) € 30.000,00 all'intervento 1.10.04.05 cap. 1434 4 - Legge 328/2000 ( Quota parte gesti ta 

dal Comune ); 

CONSIDERATO CHE: 
l 'u l ter iore stallo dei servizi sopra r ichiamati compromet te l 'erogazione di servizi cost i tuent i 
livelli essenziali di assistenza ai sensi deile norme sopra citate, stante l ' indispensabilità di dett i 
sostegni per lo svolgimento delle incombenze della vita quotidiana degli utent i ; 
in v i r tù delle previsioni delle norme sopra citate (L. n.328/2000 e L.R.C, n. 11/2007) 
l 'erogazione dei citati servizi costituisce obbligo speciale tassativamente regolato dalla legge ai 
sensi del l 'art. 163, comma 2, del T.U.E.L.; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, sulla base della normativa richiamata e delle considerazioni f in qui 
svolte assicurare, in mancanza dell 'erogazione dei servizi e delle misure di competenza del l 'Ambito 
Socio-sanitario, come servizi e misure aggiuntive r ispetto agii stessi: 

il Servizio di assistenza domici l iare per anziani e disabili ; 
l 'estensione ed il potenziamento del servizio di segretariato sociale; 
Misure di contrasto alla povertà ; 

RITENUTO NECESSARIO, a tal f ine, utilizzare per la copertura di det t i servizi la somma di € 30.000,00 
stanziata al l ' intervento 1.10.04.05 cap. 1434 4 - Legge 328/2000 ( Quota parte gestita dal Comune ), 
del Bilancio di Previsione 2012 ul t imo approvato; 

Tut to quanto premesso e considerato; 

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE: 

D! DARE MANDATO al Responsabile del Settore Socio-assistenziale di adottare tu t t i gli att i gestionali 
più congrui e opportuni aff inché vengano erogati dall 'Ente f ino ai 30 /09 /2014 i seguenti servizi e 
misure: 

a) Servizio di assistenza domici l iare per anziani e disabili ; 
b) Estensione e potenziamento de! Servizio di Segretariato sociale, in scadenza ad aprile p.v. ; 
c) Misure di contrasto alla povertà ; 

D! ASSEGNARE al Responsabile del Settore Socio-assistenziale lo stanziamento / la somma totale di € 
25.000,00 (vent ic lnquemila/00) a valere sul l ' intervento 1.10.04.05 cap. 1434 4 - Legge 328/2000 
(Quota parte gestita dal Comune) del Bilancio di previsione 2012 ul t imo approvato, per la realizzazione 
degli intervent i sopra indicati, secondo la seguente ripartizione: 

Comune di Succivo, via Gorgia torca - SI030 Succivo (CE) 
Codice Fiscale: 81000670612 Partila 11.,-(. o2491910614 

telefono: 081 5014730 fax: 081/501.47.35 sito web: __ 



C O M U N E DI S U G G I V O 
(PROVINCIA DI CASERTA) 

€ 12.000,00 per servizio di assistenza domici l iare per anziani e disabili; 
€ 8.000,00 per misure di contrasto della povertà; 
€ 5.000,00 per estensione e potenziamento del servizio di segretariato sociale; 

Di COSTITUIRE apposito vincolo sui corr ispondent i intervent i dei redigendo bilancio di previsione 
2014; 

DARE ATTO che i suddett i servizi e misure: 
costi tuiscono livelli essenziali di assistenza ai sensi della L. n. 328/2000 e della L.R. C. n. 
11/2007; 
costituiscono obbligo tassat ivamente regolato dalla legge (L. n. 328/2000 e L.R.C, n. 11/2007), 
ai sensi del l 'art . 163 comma 2 del T.U.E.L.; 
vengono erogati in aggiunta ai servizi che saranno riconosciuti dal l 'Ambito Socio-sanitario C6; 

D! DICHIARARE il p resente a t to 
c o m m a 4, D. Lgs. n. 267 /2000 ; 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE: Per quanto concerne la regolarità tecnica e contabi le 
della sopra r iportata proposta di deliberazione, a norma dell 'art. 49 del T.U. delle leggi 
sul l 'ord inamento degl i EE. LL. approvato con D. Lgs 267/2000, il sottoscr i t to Responsabile esprime 
parere: 

i m m e d i a t a m e n t e eseguibi le, s tan te i 'u 

Comune di Succivo, via Garcia Lorca 81030 Succivo (CE) 
Codice Fiscale: 810006-0612 Partita f.ì'.A.: 02491910614 

telefono: 081 5014730 fax: OSI 5014' 55 sito web: vww.comune.su 



Letto approvato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE del SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

Visto gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e resterà affìssa per n. 15 
giorni consecutivi ; 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

( X) dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data dall'approvazione , 
ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del dlgs 267/2000 

( ) Attesta che la deliberazione di cui al presente verbale è esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del dlgs 
267/2000 


